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MINISTERIO DA ECONOMIA

OFICIO SEIN° 154/2020/ME

Brasilia, 30 de mar¢o de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
Deputada SORAYA SANTOS

Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados

Assunto: Requerimento de Informagao.

Senhora Primeira-Secretaria,

Refiro-me ao Oficio 1*> Sec/RI/E/n® 1037, de 04.03.2020, dessa Primeira-Secretaria, por
intermédio do qual foi remetida cdpia do Requerimento de Informagdo n® 136/2020, de autoria da
Comissdo Externa — Crise na fronteira da Venezuela com o Brasil, que solicita “informa¢des acerca dos
impactos causados pela migragdo de cidaddos venezuelanos no Estado de Roraima”.

A propdsito, encaminho a Vossa Exceléncia, em resposta a solicitagdo da Comissdo, o
Despacho SEPRT-PARLAMENTAR (6966952), da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho € o
Despacho FAZENDA-ASPAR (7038127), da Secretaria Especial de Fazenda.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

"3 Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro de Estado da Economia, em 31/03/2020, as 19:07, conforme

| horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n®
“8.539, de 8 de outubro de 2015.




4= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
+* acao=documento conferir&id orgac acesso externo=0, informando o cddigo
i verificador 7286233 e o cddigo CRC 4D5C488D.

T

Esplanada dos Ministérios, Bloco P, 5° andar - Plano Piloto
CEP 70.048-900 - Brasilia/DF
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Ao responder este Oficio, favorindicar expressamente o processo n° 12100.100722/2020-76. SEIn® 7286233



MINISTERIO DA ECONOMIA
.~ Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.100722/2020-76

A Assessoria Especial para Assuntos Parlamentares.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo n° 139/2020 (6663132), de autoria de autoria da
Comissdo Externa — Crise na fronteira da Venezuela com o Brasil, que solicita ao Ministro de Estado da
Economia informagdes acerca dos impactos causados pela migragdo de cidaddos venezuelanos no
Estado de Roraima. '

2. Em resposta aos questionamentos solicitados; acolho a manifestacdo da Secretaria de
Trabalho (6928380; 6896462 ¢ 6900659) e encaminho os autos para conhecimento e providéncias
pertinentes.

Brasilia, 12 de margo de 2020.
Documento assinado eletronicamente

BENEDITO ADALBERTO BRUNCA
Secretario Especial Adjunto de Previdéncia e Trabalho - Substituto

“J2015.

Referéncia: Processo n° 12100.100722/2020-76. SEI n° 6966952



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Assessoria Parlamentar

Processo n° 12100.100722/2020-76

A Assessoria para Assuntos Parlamentares,

Em atengdo ao Despacho GME-CODEP (6663142), encaminho anélise claborada pela
STN, através do Oficio 62755 (6922777).

Em cariter de URGENCIA.

Atenciosamente,

nento assmado wietronicamente

JEFERSON LUIS BITTENCOURT
Secretario Especial Adjunto de Fazenda

: ' Documento assinado eletronicamente por Jeferson Luis Bittencourt,

. {i%%ﬁ Secretario(a) Especial Adjunto(a) de Fazenda, em 18/03/2020, as
i 111:04, conforme horario oficial de Brasflia, com fundamento no art. 6°, § 19,
=== do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015.

g 0+ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

i, http: //sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

;..,__#‘J;:’._-i_' acao=documento_conferir&id orgao_acesso externo=0, informando o cddigo
1}5—- verificador 7038127 e o cddigo CRC A2EF7C7A.

Referéncia: Processo n® 12100.100722/2020-76. SEIn® 7038127



TesoURONACIONAL

Coordenacdo-Geral de Andlise, Informagdes e Execug¢do de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais - COINT
Geréncia de Relacionamento e Divulgag¢io de Dados de Estados e Municipios - GERED

Transferéncias da UniSo {em RS 1)

I. Transferéncias Obrigatdrias

2.544.455.692

1.1 - Transferéncias Obrigatérias Constitucionais 2.434.487.870
I.1.1 FPE - Fundo de Participag¢do dos Estados (lig. de Fundeb) 1.973.901.122
1.1.2 IPI-Exportacdo - 75% (lig. de Fundeb) 149.959
I.1.3 Lei Complementar n2 87/96 (lig. de Fundeb) 0
I.1.4 CIDE-Combustiveis 4.615.340
1.1.5 FUNDEB - Complementagdo da Unido 0
I.1.6 FUNDEB - Distribui¢do das Reten¢ées da Unido 322.793.859
1.1.7 IOF - Ouro 436
I.1.8 Royalties (ANP, PEA, FEP, CFEM, CFURH, ITA, PBA) 122.287.114
1.1.9 Salario Educagio 10.740.041

1.2 - Transferéncias Obrigatérias Legais 109.967.822
1.2.1 Salde - AcGes Elencadas no Anexo Il da LDO 102.317.061
1.2.2 Educagdo Basica - AgBes Especificas 7.587.008
I.2.3 Apoio Financeiro 0
1.2.4 Concursos de Progndsticos 0
1.2.5 FEX - Auxilio Financeiro de Fomento as Exportagdes 0

63.753

1.2.6 Servico de Apoio a Gestdo Descentralizada do Programa Bolsa Familia

I. Transferéncias Obrigatérias 886.503.797
i.1 - Transferéncias Obrigatérias Constitucionais 772.721.652
1.1.1 FPM - Fundo de Participagdo dos Municipios (lig. de Fundeb) 453.005.354
I.1.2 IPI-Exportagdo - 25% (liq. de Fundeb) 49.986
1.L1.3 Lei Complementar n2 87/96 (lig. de Fundeb) 0
[.1.4 CIDE-Combustiveis 1.538.447
1.1.5 Fundeb - Complementac¢io da Unido 0
I.L1.6 Fundeb - Distribui¢do das Reten¢des da Unido 273.052.683
1.1.7 10F-Ouro 1.017
I.1.8 Imposto Territorial Rural - ITR (lig. de Fundeb) 543.084
I.1.9 Royalties (ANP, PEA, FEP, CFEM, CFURH, ITA, PBA) 34.825.253
1.1.10 Saldrio Educagdo 9.705.828
0

1.2 - Transferé&ncias Obrigatdrias Legais 113.782.145
I.2.1 Salde - A¢Bes Elencadas no Anexo Il da LDO 102.438.788
1.2.2 Educagdo Basica - Agdes Especificas 9.639.504
I.2.3 Apoio Financeiro 0
1.2.4 FEX - Auxilio Financeiro de Fomento as Exportagdes 0
1.703.853

1.2.5 Servico de Apoio a Gestdo Descentralizada do Programa Bolsa Familia




Admitidos

Total 629
Boa Vista - RR 105
Manaus - AM 46
Sao Paulo - SP 82
Curitiba - PR 28
Dourados - MS 0
Porto Alegre - RS 10
Floriandpolis - SC 19
Brasilia - DF 14
Cuiaba - MT 4
Rio de Janeiro - RJ 63

2015

Outros municipi v 258

Desligados Saldo
543 86
72 33
39 7
69 13
25 3
0 0
9 1
8 11
13 1
2 2
79 -16

Admitidos

1.108
353
145
144

53
1
21
28
14
3
85
261




2016 2017 2018

Desligados Saldo Admitidos Desligados  Saldo ~ Admitidos Desligados
688 420 2.884 1.431 1.453 7.566 3.159
148 205 1226 554 672 2028 1059
58 87 363 176 187 1068 37
108 36 216 146 70 640 280
25 28 114 69 45 360 137
0 1 0 1 -1 2 1
13 8 22 19 3 170 58
17 11 82 37 45 257 132
12 2 41 21 20 137 36
3 0 3 1 2 87 30
77 8 122 105 17 185 87

227 34 695 302 393 2632 962




Brasil.iiﬂigéég:[ .

2019()

Saldo Admitidos  Desligados Saldo

4.407 20.009 8.576 11.433
969 2323 1630 693
691 2208 1037 1171
360 1406 695 711
223 1307 532 775
1 808 187 621
112 468 216 252
125 385 207 178
101 37 156 215
57 350 150 200
98 317 168 149

1670 10066 3598 6468




MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho

Secretaria de Trabalho

Subsecretaria de Politicas Puiblicas de Trabalho

Coordenacdo-Geral de Cadastros, Identificagdo Profissional e Estudos
Coordenagio de Estatisticas e Estudos do Trabalho

Nota Técnica SEI n° 8658/2020/ME

Assunto: Requerimento de Informag¢do n° 136/2020 1.

Senhor Subsecretario,

SUMARIO EXECUTIVO

L. Trata-se de Nota Técnica referente ao Despacho SPPT-STRAB (6684514), no qual foram
solicitadas informagdes a fim de subsidiar resposta do Ministério da Economia ao Requerimento de
Informagdo n® 136/2020 (6663132), protocolado pelo Deputado Federal Antdnio Nicoletti, Coordenador
da Comissdo Externa destinada a tratar da crise na Venezuela, em especial na fronteira com o Brasil, da
Cémara dos Deputados.

ANALISE

2. O Deputado Federal, no uso das competéncias previstas nos artigos 49, inciso X, e 50, §
2°, da Constituigdo Federal, requere informagdes acerca dos impactos causados pela migracdo de
cidaddos venezuelanos no Estado de Roraima.

3. Na justificagdo, o Deputado informa que o presente requerimento tem por finalidade
atualizar as informagdes ja prestadas pelo Ministério da Economia, por meio do Oficio SEI n°
240/2019/GME-ME, de 27 de maio de 2019 (6885023), em razdo do encaminhamento do Requerimento
de Informa¢Zo n° 428/2019, da mesma Comissao Externa.

4. A informagdo ¢é solicitada com vistas a instruir os trabalhos da Comissdo Externa. Desta
forma, foram postas as seguintes perguntas ao Senhor Ministro:

a) Em que medida o fenémeno migratorio impactou na atividade econémica do Estado, no
ano de 2019?

A matéria ndo ¢é parte das atribui¢des regimentais desta Secretaria de Trabalho, conforme disposto no art.
78 do Decreto n°® 9.745, de 8 abril de 2019.

b) No ano de 2019, qual o total de recursos repassados pela Unido ao Estado de Roraima,
relacionados ao acolhimento e a manutengdo dos migrantes venezuelanos?

A matéria ndo ¢ parte das atribuigdes regimentais desta Secretaria de Trabalho, conforme disposto no art.
78 do Decreto n° 9.745, de 8 abril de 2019.

¢) Tomando-se por base o ano de 2019: Quais as principais ocupagoes laborais exercidas
pelos migrantes venezuelanos? Qual percentual de venezuelanos inserido no mercado de
trabalho? Qual a taxa de desemprego desses migrantes?

Encaminha-se planilha anexa a esta Nota (6900659) com as seguintes informagdes:



- Numero de carteiras de trabalho e previdéncia social emitidas para venezuelanos, de
201522019, més a més;

- Movimentacdo de trabalhadores venezuelanos no mercado formal de trabalho, de 2015 a
2019, més a més;

- Movimentacdo de trabalhadores venezuelanos no mercado formal de trabalho, segundo
grupos de idade, escolaridade, ocupagdo, atividade econdmica, recorte geografico e municipios, de
201522019, més a més.

Ressalta-se que as informacdes apresentadas tratam de venezuelanos inseridos no mercado
de trabalho formal. A base de dados de extracdo para a planilha supracitada é fruto de Acordo de
Cooperagdo Técnica celebrado entre o Ministério da Justica e Seguranga Publica (MJSP), a
Universidade de Brasilia (UnB), o entdo Ministério do Trabalho (MTb), o Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatistica (IBGE) e a Policia Federal (PF), publicado no Diario Oficial da Unido em 21 de
dezembro de 2017, cuja base harmonizada cruza dados da Relacdo Anual de Informacdes Sociais
(RAIS), da Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) e do Cadastro Geral de Empregados e
Desempregados (CAGED). Ndo dispomos de informagdes sobre taxa de desemprego e de imigrantes no
mercado informal. A Pesquisa Nacional por Amostras de Domicilios Continua, do Instituto Brasileiro de
Geografia e Estatisticas, ndo investiga questoes de nacionalidade. Desta forma, ndo € possivel identificar

quantos dos desocupados sdo migrantes.
d) Que outras informagoes consideradas relevantes poderdo ser prestadas por esse
Ministério?

Informacdes adicionais estdo contidas na planilha anexa (6900659).

CONCLUSAO

5. Apresentam-se dados para contribuir com os trabalhos da Comiss@o Externa. No entanto,
por indisponibilidade da informagdo, ndc € possivel atender & solicitacdo em sua completude.
Informa¢des adicionais que podem ser relevantes a Comissdo Externa sdo apresentadas com base nos
registros administrativos deste Ministério.

RECOMENDACAO

6. Encaminha-se planilha anexa para subsidios a resposta do Ministério da Economia,
referente aos questionamentos "c" e "d" do Requerimento de Informagao.

A consideracio superior.
Documento assinado eletronicamente
TAMILLE SALES DIAS

Coordenadora de Estatisticas e Estudos do Trabalho

De acordo.

Documento assinado eletronicamente
MARIANA EUGENIO ALMEIDA

Coordenadora-Geral de Cadastros, Identificac@o Profissional e Estudos




"1 Documento assinado eletronicamente por Tamille Sales Dias,
Coordenador(a), em 10/03/2020, as 14:16, conforme horario oficial de
Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mariana Eugenio Almeida,
Coordenador(a)-Geral, em 10/03/2020, as 15:50, conforme horario oficial
de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n© 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

it http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?

d acao=documento conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo
verificador 6896462 e o cdédigo CRC BD636AC7.

Referéncia: Processo n° 12100.100722/2020-76. SEI n® 6896462



MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Fazenda
Secretaria do Tesouro Nacional
Subsecretaria de Relagdes Financeiras Intergovernamentais
Coordenagao-Geral de Anélise, Informagdes e Execugdo de Transferéncias Financeiras Intergovernamentais

OFICIO SEIN® 62755/2020/ME

Brasilia, 10 de margo de 2020.

Ao Senhor

Pedro Ivo Ferreira de Souza Jinior

Coordenador de Suporte a Assuntos Econdmicos, Legislativos e de Comunicagio
Secretaria do Tesouro Nacional

Assunto: Requerimento de Informacao - RI n° 136/2020, da Camara dos Deputados.

Referéncia: Ao responder este Oficio, favor indicar expressamente o Processo n° 12100.100722/2020-
76.

Senhor Coordenador,

1. Trata-se do Oficio SEI n® 59041/2020/ME, de 06 de junho de 2019 (6857677), por meio
do qual Vossa Senhoria encaminhou o Requerimento de Informagdo n° 136, de 2020, da Cédmara dos
Deputados, de autoria do Deputado Nicoletti € que solicita informagdes acerca dos impactos causados
pela migragdo de cidaddos venezuelanos no Estado de Roraima.

2. Considerando as atribuigdes desta Coordena¢do-Geral de Analise, InformacGes e
Execugdo das Transferéncias Financeiras Intergovernamentais, apresentamos abaixo as respostas para as
perguntas “b” e “d”.

b) No ano de 2019, qual o total de recursos repassados pela Unido ao Estado de Roraima,
relacionados ao acolhimento e a manutencido dos migrantes venezuelanos?

Em 17 de dezembro de 2018, foi editada a Medida Provisdria n° 864/2018, publicada no Diario
Oficial da Unido, a qual obrigou a Unido a transferir ao Estado de Roraima, naquele exercicio,
na forma de parcela Unica, o valor de R$ 225.710.000,00 (duzentos e vinte e cinco milhdes,
setecentos e dez mil reais), para auxiliar nas agdes relativas a intervencao federal (Decreto n°
9602, de 8 de dezembro de 2018). A Medida Proviséria n° 865/2018, por sua vez, abriu o
crédito extraordinario em favor da Presidéncia da Republica, a qual executou a transferéncia.

Em relagdo a 2019, em consulta ao Tesouro Transparente, acessivel

em https/iwww tesourotransparente.qov.br/consultas/transferencias-constitucionais-
realizadas, demonstrativo em anexo, o Estado de Roraima recebeu, a titulo de transferéncias
obrigatdrias, o valor de R$ 2.544 455692 (dois bilhdes, quinhentos e quarenta e




quatro milhées, quatrocentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e noventa e dois reais) no
ano. Por se tratar de transferéncias constitucionais e legais, ndo ha vinculacédo dos recursos a
determinada finalidade. Nesse sentido, ndo € possivel informar quanto, do total transferido, foi
direcionado para o acolhimento e a manutencdo dos imigrantes venezuelanos.

Informacdes sobre eventuais recursos repassados pela Unido ao Estado de Roraima,
relacionados ao acolhimento e & manuiencao dos migrantes venezuelanos, por meio de
outros de outros repasses, como 0s de transferéncias voluntarias, é de responsabilidade de
cada 6rgao concedente. Esta Secretaria ndo tem entre suas atribuicées celebrar esses
instrumentos com entes subnacionais, tampouco detém cdpia dos processos administrativos
pertinentes.

d) Que outras informagoes consideradas relevantes poderao ser prestadas por esse
Ministério?

No que se refere a contribuicdo da Uniao para a sustentabilidade fiscal de Estados e
Municipios, em 30 de dezembro de 2019 a Unido distribuiu R$ 11.730.057.163,42 (onze bilhdes,
setecentos e trinta milhdes, cinquenta e sete mil, cento e sessenta e trés reais e quarenta e
dois centavos) para os entes subnacionais, referente a receita do bénus de assinatura do
leilao do excedente da cessdo onerosa (§ 2° do art. 1° da Lein® 12.276, de 30 de junho de
2010), nos termos da Lein® 13.885, de 17 de outubro de 2019. O crédito foirealizado nas
contas de Estados e Municipios em 31 de dezembro de 2019.

Em que pese ndo haver relagdo com a situacao dos migrantes venezuelanos, pois os valores
devem ser utilizados para pagamento de despesas previdenciarias e investimentos, cabe
destacar que o Estado de Roraima recebeu R$ 110.373.261,97 (cento e dez milhdes, trezentos
e setenta e trés mil, duzentos e sessenta e um reais e noventa e sete centavos) na ocasiao, e
seus municipios, somados, o equivalente a R$ 26.715.713,52 (vinte e seis milhdes, setecentos
e quinze mil, setecentos e treze reais e cinquenta e dois centavos).

O arquivo em anexo apresenta os valores das transferéncias obrigatorias da Unido para o
Estado de Roraima e para seus municipios em 2019, incluindo a transferéncia referente ao
excedente da cessdo onerosa.

3. As perguntas “a” e “c” ndo estdo relacionadas as atribui¢des desta Coordenagao-Geral.

Anexos:
I - Transferéncias Obrigatorias da Unido para Roraima em 2019 (SEI n° 6925515).

Atenciosamente,

.. Documento assinado eletronicamente por Ernesto Carneiro Preciado,
Coordenador(a)-Geral de Analise e Informacdes das
Transferéncias Financeiras Intergovernamentais, em 11/03/2020, as
10:05, conforme horaric oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015.

:_ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador externo.php?
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MINISTERIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho
Secretaria de Trabalho

Processo n® 12100.100722/2020-76

L. Trata-se da resposta a0 Requerimento de Informagdo n° 136/2020 (6663132), de autoria
da Comissdo Externa — Crise na fronteira da Venezuela com o Brasil, que solicita ao Ministro de Estado
da Economia informagdes acerca dos impactos causados pela migracdo de cidaddos venezuelanos no
Estado de Roraima.

2. Em justificativa, o parlamentar aduz que a demanda se d4 com o objetivo de atualizar
informagdes anteriormente prestadas por esta Pasta por intermédio do Oficio SEI n® 240/20 19/GME-ME,
de 27 de maio de 2019 (6885023), em razdo do encaminhamento do Requerimento de Informacdo n°
428/2019, da mesma Comissdo Externa.

3. Pela pertinéncia tematica a demanda foi encaminhada 42 Coordenagdo-Geral de Cadastros,
Identificagdo Profissional e Estudos, da Subsecretaria de Politicas Ptblicas de Trabalho, que
mediante Nota Técnica SEI n° 8658/2020/ME (6896462) apresentou as informagdes requeridas,
vejamos:

A informagdo ¢é solicitada com vistas a instruir os trabalhos da Comissdo Externa.
Desta forma, foram postas as seguintes perguntas ao Senhor Ministro:

a) Em que medida o fenémeno migratério impactou na atividade econdémica do
Estado, no ano de 2019?

A matéria ndo ¢é parte das atribuigdes regimentais desta Secretaria de Trabalho,
conforme disposto no art. 78 do Decreto n® 9.745, de 8 abril de 2019.

b) No ano de 2019, qual o total de recursos repassados pela Unido ao Estado de
Roraima, relacionados ao acolhimento e & manutengdo dos migrantes
venezuelanos?

A matéria ndo ¢ parte das atribuicoes regimentais desta Secretaria de Trabalho,
conforme disposto no art. 78 do Decreto n° 9.74 5, de 8 abril de 2019.

¢) Tomando-se por base o ano de 2019: Quais as principais ocupa¢des laborais
exercidas pelos migrantes venezuelanos? Qual percentual de venezuelanos inserido
no mercado de trabalho? Qual a taxa de desemprego desses migrantes?
Encaminha-se planilha anexa a esta Nota (6900659) com as seguintes informagdes:

- Numero de carteiras de trabalho e previdéncia social emitidas para venezuelanos, de
201522019, més a més;

- Movimentag¢do de trabalhadores venezuelanos no mercado formal de trabalho, de
201522019, més a més;

- Movimentagdo de trabalhadores venezuelanos no mercado formal de trabalho,
segundo grupos de idade, escolaridade, ocupagdo, atividlade econdmica, recorte
geografico e municipios, de 2015 a 2019, més a més.

Ressalta-se que as informagdes apresentadas tratam de venezuelanos inseridos no
mercado de ftrabalho formal. A base de dados de extragdo para a planilha
supracitada ¢ fruto de Acordo de Cooperagdo Técnica celebrado entre o Ministério da
Justica e Seguranca Publica (MJSP), a Universidade de Brasilia (UnB), o entio
Ministério do Trabalho (MTb), o Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE)
¢ a Policia Federal (PF), publicado no Didrio Oficial da Unido em 21 de dezembro de
2017, cuja base harmonizada cruza dados da Relagdo Anual de Informagdes Sociais



(RAIS), da Carteira de Trabalho e Previdéncia Social (CTPS) e do Cadastro Geral de
Empregados e Desempregados (CAGED). Ndo dispomos de informagdes sobre taxa
de desemprego e de imigrantes no mercado informal. A Pesquisa Nacional
por Amostras de Domicilios Continua, do Instituto Brasilero de Geografia e
Estatisticas, ndo investiga questSes de nacionalidade. Desta forma, ndo ¢ possivel
identificar quantos dos desocupados sdo migrantes.
Que outras informagdes consideradas relevantes poderdo ser prestadas por esse
Ministério?
Informacdes adicionais estdo contidas na planilha anexa (6900659).
4. Postas essas consideragdes, propde-se a restituicdo dos autos a Assessoria Parlamentar
da Secretaria Especial de Previdéncia e Trabalho para demais trAmites.

Brasilia, 11 de margo de 2020.

Documento assinado eletronicamente
BRUNO SILVA DALCOLMO

Secretario do Trabalho

1 Documento assinado eletronicamente por Bruno Silva Dalcolmo,

. | Secretario(a), em 11/03/2020, as 17:23, conforme horario oficial de Brasilia,
“ 1 com fundamento no art. 69, § 1°, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de

" 2015,

L + A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

' http://sei.fazenda.gov.br/sei/controlador_externo.php?

1F acao=documento_conferir&id orgao acesso_externo=0, informando o cddigo
; verificador 6928380 e o codigo CRC 9F67CC5C.

Referéncia: Processo n® 12100.100722/2020-76. SEI n° 6928380



